
1  بهمن1403- 28 رجب  1446 - 29 ژانویه  2025 - سال بیست  و چهارم - شماره  6464 0 چهارشنبه  اقتصادی 6

پایان مهلت اوراق سپرده ۳۰ درصد
 از فردا 

طبق تاریخ سررسید، اوراق گواهی سپرده خاص ۳۰ 
درصدی ) فردا( ۱۱ بهمن ماه امسال به اتمام می رسد.

گواهی ســپرده خاص با نرخ سود علی الحساب ۳۰ 
درصد ۱۱ بهمن ماه سال گذشته منتشر شد و به مدت 
هفت روز انتشار این اوراق ادامه داشت. اصغر ابوالحسنی 
- قائــم مقام بانک مرکزی - پس از انتشــار این اوراق 
گفت: در مجموع ۲۰۰ همت اوراق گواهی سپرده خاص 
منتشــر شــده که همه ۲۰۰ همت به فروش رسیده و 
۷۹.۵ همت از این میزان نیز صرف پروژه های پیشــران 

شده که به تولید کمک می کند.
براســاس بخشــنامه ابلاغی بانک مرکزی به شبکه 
بانکــی در رابطــه با انتشــار اوراق ســپرده خاص ۳۰ 
درصد، بانک ها برای تامین سرمایه در گردش طرح های 
بــا بازدهی بالا اقدام به انتشــار ایــن اوراق نموده و در 
پایان دوره مشــارکت، ســود قطعی نیز علاوه بر سود 
علی الحســاب ۳۰ درصدی به خریــداران این گواهی 
سپرده در شعب بانک ها پرداخت می شود. هفته جاری 
تاریخ سررسید بازپرداخت این اوراق است و از تاریخ ۱۱ 
تا ۱۸ بهمن ماه سال جاری زمان قطعی بازپرداخت این 
اوراق از سوی بانک ها مشخص شده است.پیگیری ها از 
بانک مرکزی حاکی اســت با توجه به سررسید گواهی 
ســپرده خاص ۳۰ درصدی در ۱۱ بهمن سال جاری، 
موضــوع گواهی های مذکور با توجه به یکســاله بودن 
مهلــت آن در تاریخ سررســید مطابق دســتورالعمل 

مربوطه »به اتمام خواهد رسید«. 
بانک ها می توانند به  منظــور تامین مالی طرح های 
سودآور تولیدی، پیشران و اولویت دار از قابلیت گواهی 
ســپرده خاص برای طرح های مذکور بر اســاس طرح 
توجیهــی و بازدهی بــالای آنها از مفاد دســتورالعمل 
مربوط به گواهی سپرده خاص که نرخ آن نیز به موجب 
نرخ بازدهی داخلی هر طرح تولیدی و پیشــران تعیین 
خواهد شــد، اســتفاده کنند و بانک مرکــزی آمادگی 

همکاری فعالانه در این زمینه را خواهد داشت.

باز هم دلار به طلای جهانی
 مجال رفتن نداد!

قیمت طلا در معاملات روز دوشــنبه بازار جهانی، با 
افزایش ارزش دلار و انتظار ســرمایه گذاران برای روشن 

شدن روند نرخ بهره در آمریکا، کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، هر اونس طلا با ۰.۱ درصد کاهش، 
به ۲۷۶۸ دلار و یک سنت رسید. اونس طلا در معاملات 
بازار آمریکا، بــا ۰.۲ درصد کاهش، به ۲۷۷۲ دلار و ۷۰ 
ســنت رســید.دلار آمریکا، ۰.۲ درصد افزایش یافت و 
طلا را برای خریــداران خارجی گران کرد.انتظار می رود 
سیاســت گذاران فدرال رزرو، در نشست ۲۸ تا ۲۹ ژانویه 
خود، نرخ بهره را در محدوده ۴.۲۵ تا ۴.۵ درصدی فعلی 
حفظ کنند، اما موضوع دیگر این اســت که چگونه بانک 
مرکزی آمریــکا با اقدامات اولیه دونالــد ترامپ، رئیس 
جمهور این کشور، از جمله درخواست برای ادامه کاهش 

هزینه های استقراض، روبرو می شود. 
فدرال رزرو، ســال میلادی گذشته، نرخ بهره را یک 
درصد کاهش داد.طبق داده های مربوط به آخرین نشست 
فدرال رزرو در ۱۷ تا ۱۸ دســامبر، مقامات فدرال رزرو، 
همچنان این دیــدگاه را حفظ کرده اند که تورم، با نرخ 
پایین بیکاری و تداوم استخدام و رشد اقتصادی آهسته، 

به سمت ۲ درصد حرکت می کند.
اگر سیاســت های ترامپ که تورم زا تلقی می شــوند، 
باعث شود فدرال رزرو، برای مدت طولانی تری نرخ های 
خود را بالاتر نگــه دارد، جذابیت طلا به عنوان پناهگاه 

تورم، ممکن است کاهش یابد. 

تخصیص 44 میلیارد دلار ارز 
برای کالای تجاری و بازرگانی

 از ابتدای ســال جاری تا ۸ بهمن ســال جاری چه 
میزان ارز برای واردات کالا تخصیص داده شــده است؟ 
براساس داده های اعلام شده در این مدت ۵۶ میلیارد و 
۹۷۷ میلیون دلار ارز برای واردات تخصیص داده  شده 

است.
بــه گــزارش اکوایران؛ رونــد تخصیص ارز نشــان 
می دهد نشــان می دهــد در بازه زمانی مورد بررســی 
ارز تخصیــص یافته برای واردات »کالاهای اساســی«، 
»دارو«، »کالاهــای تجاری و بازرگانــی«، »واردات در 
مقابل صادرات« و »خدمات« تامین شده است.گزارش 
بانک مرکزی نشان می دهد در این مدت برای »کالاهای 
اساســی و دارو« ۱۱ میلیارد و ۷۷۶ میلیون دلار، برای 
»کالاهای تجــاری و بازرگانی« مبلغ ۴۴ میلیارد و ۷۲ 
میلیون دلار و برای »خدمات« یک میلیارد دلار و ۱۲۹ 

میلیون دلار تامین ارز صورت گرفته است.
بر اســاس این گزارش، بانک مرکــزی برای واردات 
»کالاهای اساســی و کشــاورزی« ۹ میلیــارد و ۲۰۹ 
میلیون دلار و برای »دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی« ۲میلیارد و ۵۶۷ میلیون دلار ارز تأمین کرده 
است و در مجموع طی مدت مذکور ۱۱ میلیارد دلار و 
۷۷۶ میلیون دلار برای کالاهای اساســی و کشاورزی و 
دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸۵۰۰  ارز تخصیص 

یافته است.
این گزارش نشــان می دهد از ابتدای سال جاری تا 
امــروز میزان کل تأمین ارز صنایــع ۴۴ میلیارد و ۷۲ 
میلیــون دلار بوده اســت که میــزان ارز تأمینی برای 
گروه هــای »صنایع حمل و نقل و خــودرو« ۷ میلیارد 
و ۷۶۵ میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« 
۵ میلیــارد و ۳۶۸ میلیــون دلار، »صنایع معدنی« ۴ 
میلیــارد و ۷۴۹ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق و 
الکترونیــک« ۴ میلیــارد و ۶۱۶ میلیون دلار، »صنایع 
شــیمیایی و پلیمری« ۴ میلیارد و ۵۸۴ میلیون دلار، 
»منسوجات و پوشاک« یک میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار 
و »ســایر صنایع« ۱۵ میلیــارد و ۳۳۵ میلیون دلار تا 

پایان روز ۸ بهمن ماه سال جاری بوده است.

بانک و بیمه 

بازار جهانی 

بانک مرکزی 

افت بیش از ۱۳ هزار واحدی بورس
روز دوشنبه هفته جاری شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با کاهش 

بیش از ۱۳ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۸۰۷ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، در هشتمین روز بهمن ماه ۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۱۳ هزار و ۴۶۱ واحد کاهش یافت و به رقم دو میلیون و ۸۰۷ هزار 
و ۶۰۵ واحد رســید. از ۲۲ دی ماه به بعد بازار سهام دچار نوسان کاهشی شده 
بود اما از پنج روز کاری قبل مثبت شده بود اما دیروز و امروز مجددا افت کرد.
روز دوشنبه شاخص هم وزن نیز ۵۵۵۲ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۸۱ 
هزار و ۷۱۵ واحد ایســتاد. در سومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۸۷ 
عدد و سهام منفی ۲۵۰ عدد بود. به طور کلی بازار ۰.۰۴۸ درصد کاهش داشت.
روز دوشنبه حدود ۵۴۶ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۹ هزار میلیارد تومان 
در بازار سهام انجام شد.فارس بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشت 
اما فولاد و فملی اثر منفی ایجاد کردند. از نمادهای پر تراکنش نیز می توان به 
غانیزان، سیسکو و بپویا اشاره کرد. روز هشتم بهمن ۱۴۰۳ شاخص فرابورس 
ایــران نیز ۱۴۵ واحد کاهــش یافت و به ۲۶ هزار و ۶۰۰ واحد رســید.تعداد 
معاملات روز دوشنبه فرابورس ۶۴۵ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۵۲۴ 

هزار میلیارد تومان بود.
انتخاب بیشترین تاثیر مثبت شاخص بورس داشت اما هرمز و ومپنا اثر منفی 
ایجاد کردند نیشکر، ومپنا و آواک نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.بازار 
سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای جدیدی 
را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود ۴۰ درصد 
رشد کرد که بیشترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، 

سکه و طلا از آن خود کرد.
یکشــنبه )۲۷ آبان( بازار سرمایه پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون 
واحد را پس گرفت و یکشنبه چهارم آذر از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد. بر 
اســاس این گزارش، از ابتدای امسال تا امروز بیش از ۴.۲ همت )هزار میلیارد 
تومان( سرمایه از طریق عرضه اولیه از طریق بورس تهران به بازار سرمایه وارد 
شده است. محمود گودرزی - مدیرعامل بورس تهران - در حاشیه مراسم عرضه 
اولیه یک شــرکت در بورس تهران در جمــع خبرنگاران گفت: برنامه پذیرش 
شــرکت های دانش بنیان در بورس تهران که شــرایط ورود به بازار سرمایه را 

دارند، در دستور کار است.
 با این حال با توجه به سیاست های بازار، شرایط پذیرش و ورود شرکت ها به 
بازار ســرمایه مد نظر قرار می گیرد و و چند شرکت دیگر در شرف عرضه اولیه 

در بورس تهران تا پیش از پایان سال هستند. 
در ادامه محمد امین قهرمانی - معاون پذیرش و ناشــران بورس تهران به 
خبرنگار ایسنا، گفت: یکی از بهترین روش ها برای ورود سرمایه مردم در جهت 
تولید در بازار ســرمایه، ورود شــرکت پروژه ها و عرضه اولیه ها به بازار سرمایه 
اســت. چرا که در این فرایند ســرمایه مستقیم به شرکت ها وارد شده و صرف 
تولید می شود. وی افزود: به صورت تقریبی در مجموع عرضه اولیه های عرضه 
شده در بورس تهران در سال جاری نزدیک به ۴۲۰۰ الی ۴۳۰۰ میلیارد تومان 

سرمایه به بازار سرمایه وارد شده است.
گفتنی اســت؛ در مراسم امروز ۱۸۰ میلیون سهم معادل ۹ درصد از سهام 
یک شــرکت تولیدی در حوزه نســاجی با نماد محتشــم به عنوان ششصد و 
هجدهمین شرکت پذیرفته شده در بورس تهران و همچنین پنجمین شرکت 

پذیرفته شده در سال جاری در بورس تهران عرضه شد.

بورس 

گردهمایی بزرگ صنعتگران قیروآسفالت و سیمان 
و بتن در تهران 

پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت قیر،آسفالت، سیمان و بتن،عایق ها 
و ماشین آلات وابســته با حضور و مشارکت بیش از یکصد و پنجاه شرکت 
داخلــی و خارجی و همچنین حضــور پرنگ شــرکت های دانش بنیان و 
اســتارتآپی،از ۱۳ تا ۱۶ بهمن ماه در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی 

تهران برگزار می شود.
به گزارش روابط عمومی نمایشگاه بین المللی تهران؛ رئیس ستاد برگزاری 
پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت قیر، آسفالت، سیمان و بتن،عایق ها 
و ماشــین آلات وابسته از حضور و مشــارکت ده ها شرکت دانش بنیان در 
این نمایشــگاه خبر داد و گفت: این شرکت ها ضمن ارائه نوین ترین طرح ها 
و دســت یافته های خود، چندین محصول جدید نیز در نمایشگاه رونمایی 

خواهند کرد.
خانم توکلیان افزود: شــرکت کنندگان در این نمایشــگاه ضمن عرضه 
جدیدتریــن و نوین ترین صنایع ، تجهیزات و ماشــین آلات تولید و عرضه 
ســیمان و بتن، صنایع و دســتگاه های تولید و پردازش قیر و آســفالت و 
عایق هــای مختلف ؛روش های نوین و بروز تولیــد محصولات مرتبط با این 
نمایشگاه را نیز ارائه خواهند کرد. رئیس ستاد برگزاری این نمایشگاه گفت: 
در روز نخست برپایی پانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنعت قیر، آسفالت، 
سیمان و بتن؛ »جوانساز سرد امولسیونی« محصولی که به دست متخصصان 
جوان ایرانی طراحی و تولید شــده اســت، رونمایی خواهد شد.وی با بیان 
اینکه این محصول برای بازیافت آســفالت های کهنه، بدون نیاز به دستگاه 
و تجهیزات خاصی، به صورت ســرد و درجا اجرا می شود، افزود: با استفاده 
محصول »جوانساز سرد امولسیونی«  دیگر نیازی به کندن آسفالت نیست. 

این جوانســاز به صورت پاششی بر روی سطح اجرا می شود.رئیس ستاد 
برگزاری پانزدهمین نمایشگاه بین المللی قیر،آسفالت، سیمان و بتن،عایق ها 
و ماشــین آلات وابسته افزود: ســیمان و قیر و کالاهای وابسته به این دو، 
از جمله کالاهای اصلی صادراتی شــرکت های ایرانی به کشورهای مختلف 
بویژه کشورهای همسایه همچون عراق، افغانستان،پاکستان، آسیای مرکزی 

و کشورهای حاشیه خلیج فارس است.
گفتنی اســت پانزدهمین نمایشــگاه بین المللی قیر، آسفالت، سیمان و 
بتن،عایق ها و ماشین آلات وابسته از ۱۳تا ۱۶ بهمن هر روز از ساعت ۸ تا ۱۵ 
در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آماده بازدید علاقمندان است.

رویداد 

صندوق های طلا مجاز به سرمایه گذاری 
در گواهی سپرده نقره 

سازمان بورس و اوراق بهادار با انتشار اطلاعیه ای، مجوز خرید سپرده نقره، 
توسط صندوق های طلا را صادر کرد.

به گزارش ایرنا به نقل از بازار ســرمایه، علی اکبر ایرانشاهی رئیس مرکز 
نظارت بر صندوق های ســرمایه گذاری ســازمان بورس و اوراق بهادار اعلام 
کرد: ســازمان بورس با انتشــار اطلاعیه ای، مجوز خرید سپرده نقره توسط 
صندوق های طلا را صادر کرده است.ایرانشاهی توضیح داد: طبق این اطلاعیه، 
از این پس، صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر فلز طلا، مجازند، ۵ درصد 
از دارایی هایشان را به سرمایه گذاری در گواهی سپرده نقره اختصاص دهند.

معاملات گواهی شمش نقره از ۲۰ آذرماه در بورس کالا آغاز شده است.

راه اندازی تاکسی  هوایی زنجان - البرز
تا پایان سال

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اظهار کرد: در نظر داریم تا قبل از  سال 
جدید، تاکسی هوایی زنجان به البرز راه اندازی شود.

حســین پورفرزانه - رئیس سازمان هواپیمایی کشوری - در گفت وگو با 
ایسنا، درباره برنامه های این سازمان برای راه اندازی تاکسی های هوایی، گفت: 
برنامه داریم که تاکســی هوایی را در مسیر فرودگاه زنجان به فرودگاه پیام 
البرز راه اندازی کنیم. همچنین راه اندازی این تاکسی ها برای جزایر کیش به 

هندورابی نیز در دستور کار است.
وی با اشــاره به اینکه هنوز هیچ خطی راه اندازی نشده است، گفت: هنوز 
زیرساخت های لازم برای راه اندازی خطوط تاکسی هوایی کامل نشده است. 
هواپیماهای ســبک و کمتر از ۱۹ نفر باید درگاه و ترمینال خود را داشــته 
باشند. فرودگاه و امنیت پرواز باید هماهنگ شود و قیمت گذاری نیز صورت 
گیرد که در حال برنامه ریزی و نوشــتن شــیوه نامه آن هســتیم. پورفرزانه 
همچنین گفت: متقاضی پروازهای تاکســی هوایی بیشتر تجار، بازرگانان و 
کسانی هستند که می خواهند در کمترین زمان ممکن از شهری به شهری 
دیگر بروند و برگردند. وی در پایان اعلام کرد که در حال حاضر حدود ۱۰ تا 

۱۲ هواپیمای زیر ۱۹ نفر در کشور داریم.

اخبار کوتاه

برای احیــای قــدرت خریدی که 
دستمزد کارگران در سال ۱۳۹۳ داشته، 
امروز باید هر کارگر حداقل بگیر و دارای 
دو فرزند، نزدیــک 4۹ میلیون تومان 
حقوق بگیرد اما آنچه به چنین کارگری 
در پایان ماه پرداخت می شــود فقط ۱۰ 
میلیون و ۹۰۰ هــزار تومان وجه رایج 

مملکت است!
»گرانــی« چیــز عجیب و بی ســابقه ای 
نیســت، حداقل در یکی دو دهه اخیر، هیچ 
زمان تورمِ دو رقمی دست از سر زندگی مردم 
برنداشته و سال هاست که مردم سایه سنگین 
تورم بالای ۳۰ درصد را بر ســر زندگیِ آب 

رفته ی خود احساس می کنند.
 با این حال، شتاب تند گرانی در موج های 
اخیــر تورمی که پیاپی و بــدون وقفه از راه 
می رســند، اگر برهه های خاص مانند زمان 
اشــغال ایران توســط متفقین بعد از جنگ 
جهانی دوم و قحط و غــلای متعاقبِ آن را 
کنار بگذاریم، در تاریخ مــدرن ایران تقریباً 
بی سابقه اســت.امروز گرانی روزانه و هفتگی 
آن چنان عیان اســت که دیگر نیازی به بیان 
مفصل و آوردن شــاهد و مثال نیســت. در 
ماه های اخیر، نان، لبنیــات، داروها، قبوض 
انرژی، اقلام خوراکی پروتئینی، سیب زمینی 
و گوجه فرنگــی و هزینه های حمل و نقل، 
پی درپی گران شــده اند. تصویر زیر نشــان 
می دهد در عرض مدت ســه ماه از شهریور 

تا آذر، کره پاســتوریزه ۱۰۰ گرمی به عنوان 
یک قلم کالای ســاده، بیــش از ۵۷ درصد 
گران شــده، قیمت آن از ۳۸ هزار تومان به 
۶۰ هزار تومان رسیده است.اما بعد از آذرماه، 
یک موج جدید اما ســنگینِ گرانی دوباره از 
راه رســید؛ داروها با مجوز دولت برای حذف 
یارانه های تولید دارو، تا مرز ۴۰۰ درصد گران 
شدند و ســایر کالاها از جمله روغن، مجوز 
افزایش نرخ گرفتنــد؛ در میانه دی ماه خبر 
آمد که قیمت روغن خوراکی مصرف خانوار 
۱۵درصد و قیمت روغن صنفی صنعتی ۲۱ 

درصد افزایش یافته است.
 به گــزارش ایلنــا، براســاس داده های 
رســمی مرکز آمار ایران، در دی ماه ۱۴۰۳ 
بیشترین فشــار تورمی از ســمت کالاهای 
خوراکی به خانوارها وارد شــده به طوری که 
تورم ماهانه این اقلام در دهک ها تا بالای ۳ 
درصد هم افزایش یافته اســت. مطابق این 
گزارش، تورم ماهانه در دی امســال به ۲.۹ 
درصد رســید در حالی که در آذر ۲ درصد 
بوده است. بنابراین، نه تنها در دی ماه قیمت 
ســبد مصرف خانوارها نسبت به آذر افزایش 
یافته بلکه به ســرعت این رشــد قیمت نیز 

افزوده شده است. 
همچنین، تورم نقطه به نقطه نیز نسبت 
به آذر ماه در ســطح بالاتری قرار گرفته و به 
۳۱.۸ درصد رســیده است. به عبارت دیگر، 
خانوارها در دی ماه ۱۴۰۳ نسبت به دی ماه 

۱۴۰۲ گذشته برای یک سبد یکسان از کالا 
و خدمات، ۳۱.۸ درصد بیشتر هزینه پرداخت 
کرده اند.به نظر می رســد، در این میان تنها 
عنصر ثابت اقتصاد، مــزد و حقوق کارگران 
و کارمندان اســت؛ سقوط تاریخی دستمزد 
با شــوک درمانی ارزی ماه های اخیر به نحو 
خارق العاده و بی سابقه ای تشدید شده است 
تا جایی که امروز از قدرت خرید دســتمزد، 

هیچ باقی نمانده است.
قیاس با قیمت ســکه طلا، معیار خوبی 
برای ســنجش قدرت خرید دستمزد است؛ 
مبنا حداقل دســتمزد کارگــران با دو اولاد 
اســت؛ در ســال ۱۳۹۳، حداقل دســتمزد 
مشــمولان قانون کار از ۴۸۷۱۲۵ تومان به 
۶۰۸۹۰۰ تومان افزایش یافت و براین اساس، 
دریافتی کارگران بــا دو فرزند به ۸۴۵ هزار 
تومان رســید؛ در بهمن ماه ۹۳، نرخ فروش 
هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
در بازار یک میلیون و ۳۷ هزار و ۵۰۰ تومان 
بود؛ با این حســاب، در سال ۱۳۹۳، حداقل 
دســتمزد کارگران ۸۱ درصد قیمت ســکه 
طلا بــوده، یعنی با حقوقِ یک مــاهِ کارگر 
 می شد ۸۱ درصدِ یک سکه طلا را خریداری

کرد. دقیقاً ده ســال جلوتر می آییم؛ در سال 
۱۴۰۳ دریافتــی کارگران با دو فرزند به رقم 
۱۰ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیده است؛ 
هفتم بهمن ماه، سکه بهار آزادی طرح جدید 
در بازار، ۶۰ میلیون و ۴۰۵ هزار تومان قیمت 

خورد؛ در نتیجه، در ســال جــاری، حداقل 
دستمزد کارگران به ۱۸ درصد قیمت سکه 
طلا تنزل یافته اســت؛ در واقع  یک کارگر 
با دســتمزدی که پایان ماه می گیرد، قادر به 

خرید ۱۸ درصد سکه طلاست.
در نتیجه  این داده ها می بینیم که قدرت 
خرید دستمزد ماهانه کارگران در طول فقط 
ده ســال، از ۸۱ درصد قیمت ســکه طلا به 
۱۸ درصــد کاهش یافته اســت؛ اگر قرار بر 
احیای قدرت خرید ســال ۱۴۰۳ باشد باید 
امروز کارگــران همان ۸۱ درصد قیمت یک 
ســکه طلای طرح جدید یــا ۴۸ میلیون و 
۹۲۸ هزار تومان حقــوق ماهانه بگیرند. در 
واقع اگر امروز حداقــل حقوق کارگران ۴۸ 
میلیون و ۹۲۸ هزار تومان باشــد، می توانیم 
ادعا کنیم قدرت خرید دستمزد در طول ده 
سال اخیر ســقوط نکرده یا به عبارتی ثابت 
مانده است. این سقوط بیش از ۴۰۰ درصدی 
دستمزد کارگران فقط در عرض ده سال، یک 
پدیده بی سابقه در تاریخ اقتصاد ایران است؛ 
پدیده ای بی سابقه و بس ناگوار که کارگران 
را به قعر دره  فقر مطلق ســوق داده و بدون 
دستاویزی برای ادامه حیات رها کرده است.
برای احیــای قدرت خریدی که دســتمزد 
کارگران در سال ۱۳۹۳ داشته، امروز باید هر 
کارگر حداقل بگیر و دارای دو فرزند، نزدیک 
۴۹ میلیــون تومان حقوق بگیرد اما آنچه به 
چنین کارگری در پایان ماه پرداخت می شود 
فقط ۱۰ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان وجه رایج 

مملکت است! 
»علیرضــا خرمــی« فعال کارگــری با 
بیان اینکه »ســقوط سنگین دستمزد، یک 
واقعیــت تلخ ولی غیرقابل انکار اســت« در 
پاسخ به این ســوال که احیای قدرت خرید 
ده ســال قبل پیشــکش، امروز کارگران با 
چه میزان دســتمزد می توانند زنده بمانند و 
ادامه ی زندگی بدهند، می گوید:اگر دریافتی 
یک کارگر زیر ۳۰ میلیون تومان باشــد، به 
هیچ وجــه نمی تواند امور زندگی را بگرداند و 
خرج های ساده را تامین کند؛ برای پرداخت 
اجاره خانه، خوراکی ها و اقلام بسیار ضروری 
مثــل دارو، حداقل ۳۰ میلیــون تومان لازم 
اســت، البته این رقم برای شهرهای کوچک 
و متوسط اســت، در کلانشهرها به خصوص 
برای مستاجران، درآمد لازم برای یک زندگی 
بســیار ســاده خیلی بیش از اینهاست.... و 
می خواهم با تاکید بگویم که هر دستمزدی 
زیر ۳۰ میلیون تومان نه تنها ناعادلانه بلکه 

تجسم روشنِ برده داری ست.

هزینه زندگی کارگران زیر فشار 

سقوط ۴۰۰ درصدی ارزش دستمزد در یک دهه 

رشــد تجارت ایران و عربستان در 
۹ ماهه منتهی به آذر ســال جاری به ۹ 
هزار درصد رسید. با توجه به تنش های 
چند سال اخیر بین دو کشور، این سوال 
مطرح می شــود که چه عواملی باعث 
چنین رشــد ناگهانی در روابط تجاری 

شده است؟
پس از حمله به سفارت عربستان سعودی 
در ایران در سال ۱۳۹۴، روابط دیپلماتیک و 
تجاری دو کشور به شدت تیره شد و به دنبال 
این حادثه، از سال ۱۳۹۵ سفر حجاج ایرانی 
به عربستان سعودی متوقف شد. این وضعیت 
تا سال جاری ادامه داشت تا اینکه با توافقات 
صورت گرفته در سال گذشته، مجددا امکان 
سفر حجاج ایرانی به عربستان سعودی فراهم 
شد، شروعی که رشد مناسبات تجاری میان 
دو کشــور را به همراه داشــت و با توجه به 
داده های سازمان توســعه و تجارت در بازه 
زمانی مورد بررسی تجارت ایران با عربستان 
 از ۲۰۰ هــزار دلار بــه ۲۳ میلیــون دلار 

رسید.
 در خصــوص دلیل این جهش مدیر کل 
دفتر غرب آسیای ســازمان توسعه تجارت 
ایران به »اکوایران« می گوید: یکی از دلایل 
رشد قابل توجه تجارت ایران به عربستان در 
ســال  جاری، از سرگیری سفر حجاج ایرانی 

بوده اســت. حجاج ایرانی معمولا کالاهایی 
مانند خشکبار و فرش برای بازیابی باز خود 
می برند که این امر به رشد صادرات ایران را 
به همراه داشته است. عبدالامیر ربیهاوی بر 
این نکتــه تأکید می کند که در حال حاضر، 
تجــارت بین ایــران و عربســتان عمدتا به 
صورت ســنتی و از طریق حمل کالا توسط 
مسافران انجام می شــود و هنوز کانال های 
رسمی گمرکی برای تبادلات تجاری گسترده 

فعال نشده است.
به گزارش سازمان توسعه و تجارت مدیر 
کل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت 

ایران،  تراز تجاری ایران با کشــورهای غرب 
آسیا در ۹ ماهه سال جاری مثبت بوده است 
به طوری که رشــد صادرات به این کشورها 
حدود ۳۱ درصد بود و در مقابل رشد واردات 

حدود ۲۱ درصد بود.
مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران با اشــاره به آمار تجاری ایران 
در ۹ ماه ۱۴۰۳ با کشــورهای غرب آسیا به 
این نکته اشاره کرد که در این  مدت تجارت 
ایران با عــراق ۳۵ درصد، امارات ۱۱ درصد، 
ترکیه ۵۹ درصد، کویت ۳۱ درصد، ســوریه 
۲۱ درصــد، قطــر ۱۴ درصــد، اردن ۵۰۸ 

درصد، عمــان ۱۵ درصد، لبنان ۳۰ درصد، 
عربستان ۹۷۹۵ درصد رشد را تجربه کردند. 
وی افزود: آمار تجارت ایران با عربستان، 
لبنــان و بحرین نیز رونــد صعودی به خود 
گرفته است، تجارت ایران با عربستان از ۲۰۰ 
هــزار دلار به ۲۳ میلیون دلار با لبنان از ۱۸ 
میلیــون دلار به ۲۳ میلیون دلار و با بحرین 
از ۷ میلیون دلار بــه ۱۱ میلیون دلار ارتقا 

پیدا کرد.ا
ین مقام مســئول بــا تاکید بــر اینکه 
ممنوعیت های وارداتی عراق از ایران  فصلی 
است، تصریح کرد: مسئولان عراقی هر چند 
وقت یکبار با هدف حمایت از تولید داخلی یا 
تعرفه ها را افزایش و یا ممنوعیت های وارداتی 
وضع می کنند بــه عنوان مثــال در زمینه 
محصــولات کشــاورزی و تولید محصولات 
صنعتــی از قانون حمایــت از تولید داخلی 
اســتفاده می کنند، اما با این وجود تجارت 
ایران با عراق در ۹ ماهه امســال، رشــد ۳۵ 
درصدی داشت تجارت ما با این کشور در ۹ 
ماهه ســال گذشته حدود  ۶ میلیارد و ۹۷۲ 
میلیون دلار بود این در حالی اســت که در 
۹ ماهه امســال حجم تجارت ما به حدود ۹ 
میلیارد و ۴۱۳ میلیون دلار رســید به بیان 
دیگر تجارت ما در ۹ ماهه امسال برابر با کل 

تجارت سال گذشته بوده است

بنزین  در حال حاضر سرانه مصرف 
در ایران 4 لیتر در روز است که بسیار 
بالاتر از متوسط جهانی )۳ لیتر در روز( 
است. به گفته مدیرعامل پیشین شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران این تفاوت عمدتاً به دلیل استفاده 
از خودروهای پرمصرف و ناکارآمد است.
ناتــرازی بنزیــن یکــی از مهم تریــن 
چالش های صنعت انرژی در ایران است، این 
ناترازی ناشی از رشد مصرف بی رویه در برابر 
ظرفیت محدود تولید آن بوده و پیامدهایی 
همچون فشــار بر بودجه دولــت، افزایش 
آلودگی هوا و اتلاف منابع انرژی کشور را به 

همراه داشته است.
 آنطور که اعلام شده متوسط رشد سالانه 
مصــرف بنزین از ابتدای انقــلاب تا ۱۴۰۲ 
حدود ۵ درصد بوده و در چهار سال گذشته 
مصرف بنزین ۱۰ درصد رشــد داشته است 
و بر اســاس پیش بینی ها با ادامه این روند 
تا سال ۱۴۰۷ مصرف بنزین به روزانه ۱۷۰ 
میلیون لیتر می رســد.برای کاهش ناترازی 
بنزیــن، ترکیبی از سیاســت های قیمتی و 
غیرقیمتی پیشــنهاد شده اســت، توسعه 
صنعت ســی ان جی یکی از ایــن راهکارها 
است سرمایه گذاری ۴ میلیارد دلاری وزارت 
نفت در دهه ۱۳۸۰ برای توسعه حمل ونقل 
سی ان جی نشان دهنده پتانسیل این صنعت 
به عنوان جایگزینی مناسب برای بنزین است. 

به گزارش ایسنا، ظرفیت عرضه سی ان جی در 
ایران روزانه ۴۰ میلیون مترمکعب است، اما 
تنها ۱۹.۵ میلیون مترمکعب از آن استفاده 
می شود. افزایش مصرف سی ان جی می تواند 

به کاهش تقاضای بنزین کمک کند.
عــلاوه بــر ایــن دوگانه ســوز کــردن 
خودروهــای عمومــی، به ویــژه وانت هــا، 
تاکسی ها و خودروهای اینترنتی و همچنین 
واردات و تولیــد خودروهای پایه گازســوز 
از دیگر اقدامات مؤثر در این زمینه اســت. 
همچنین گســترش حمل ونقــل عمومی و 
نوسازی ناوگان فرسوده می تواند به کاهش 
وابستگی به خودروهای شخصی و در نتیجه 
کاهــش مصرف بنزین منجر شــود. خروج 
خودروهای فرســوده و جایگزینــی آنها با 
خودروهــای کم مصرف از جملــه اقداماتی 
 است که تأثیر قابل توجهی در کاهش مصرف

 دارد. 
در راستای کاهش ناترازی بنزین، شرکت 
ملی پالایــش و پخــش فرآورده های نفتی 
ایران از ابتدای شــهریور تا ۱۵ آبان اقدام به 
افزایش تولید روزانه بنزین کرده اســت. این 
افزایش تولید شامل پالایشگاه های مختلف 
کشور بوده اســت، به طوری که تولید روزانه 
بنزین در پالایشگاه ستاره خلیج فارس به ۴۴ 
میلیون لیتر، پالایشگاه تهران به ۹ میلیون 
لیتر، پالایشگاه اصفهان به ۱۴ میلیون لیتر 
و پالایشــگاه تبریز به ۴ میلیون لیتر رسیده 

است. این اقدامات با هدف کاهش فاصله بین 
تولید و مصرف بنزین و جلوگیری از واردات 

بنزین انجام شده است.
اهداف بلندمدت

 برای کاهش ناترازی بنزین
در آینده، شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران به دنبال اجرای ۲۴ 
طرح اولویت دار با پیشرفت بالا برای افزایش 
تولیــد بنزین و نفت گاز اســت. این طرح ها 
شــامل بهبود کیفیت بنزین و افزایش سهم 
ســی ان جی در سبد سوخت کشور است که 
به ویــژه از طریق تشــویق مصرف کنندگان 
به اســتفاده از ســی ان جی دنبال می شود.

ناتــرازی بنزین در ایران، بــه دلیل مصرف 
بی رویه و تولید محدود، چالشــی است که 
نیازمند راهکارهای جامع و بلندمدت است. 
با این حال، افزایــش تولید بنزین از طریق 
طرح های ضربتی، توسعه سی ان جی و اصلاح 
سیاســت های مصرف می توانــد به کاهش 
وابستگی کشور به واردات بنزین کمک کند. 
اجــرای هم زمان سیاســت های قیمتی 
و غیرقیمتی، از جمله توســعه سی ان جی، 
ساماندهی حمل ونقل عمومی و اصلاح نظام 
یارانه ای، می تواند راه حلی پایدار برای کاهش 
مصرف بنزین و بهبود وضعیت انرژی کشور 

باشد.

تجارت دو کشور در ۹ ماه امسال با رشد ۹۰۰۰ درصدی روبه رو بود

 کمک مسافران به تجارت ایران و عربستان 

چگونه میزان مصرف را کاهش دهیم؟

سرانه مصرف بنزین در ایران بالاتر از متوسط جهانی


